WMO OMM





World Meteorological Organization
Organisation météorologique mondiale
Organización Meteorológica Mundial
Всемирная метеорологическая организация

| 山並祖 | 山山山 | 山山山 | 山山山 | 山山山 | 山東

Secrétariat

7 bis, avenue de la Paix – Case postale 2300

CH 1211 Genève 2 – Suisse Tél.: +41 (0) 22 730 81 11 Fax: +41 (0) 22 730 81 81

wmo@wmo.int - public.wmo.int

Nuestra ref.: 34955/2018/WDS/MHEWS/GP-2019 17 de enero de 2019

Asunto: Segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos de la

Organización Meteorológica Mundial (Ginebra, 13 y 14 de mayo de 2019)

Sexta reunión de la Plataforma Global para la Reducción del Riesgo de Desastres (Ginebra, 15 y 17 de mayo de 2019), organizada por la Oficina de las Naciones

Unidas para la Reducción del Riesgo de Desastres

Finalidad: Notificar a la Secretaría de la OMM la participación en la segunda Conferencia

sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos a más tardar el 30 de enero

de 2019

Estimado señor/Estimada señora:

Como sin duda recordará, en la Decisión 3 (EC-70) el Consejo Ejecutivo pidió que se estudiara la posibilidad de contribuir a la segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos, iniciativa conjunta de las organizaciones asociadas de la Red Internacional de Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos. Está previsto que la Conferencia se celebre los días 13 y 14 de mayo de 2019 y sus resultados servirán como base para las reuniones sobre las alertas tempranas que se celebrarán, tras esa Conferencia, en la Plataforma Global para la Reducción del Riesgo de Desastres de 2019 —cuyas reuniones oficiales tendrán lugar del 15 al 17 de mayo— mediante contribuciones voluntarias y/o en especie y la participación del personal de los Servicios Meteorológicos e Hidrológicos Nacionales (SMHN).

La Plataforma Global de 2019 aprovechará el impulso creado en su reunión anterior (Cancún 2017) y ampliado por la integración de elementos relacionados con los riesgos de desastre en la consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) a fin de hacer avanzar la aplicación del Marco de Sendái para la Reducción del Riesgo de Desastres y la Agenda 2030 al siguiente nivel. Puede consultarse más información en el sitio web del evento (https://www.unisdr.org/conference/2019/globalplatform/home) y en la página web de la OMM sobre la reducción de riesgos de desastre (http://public.wmo.int/en/programmes/disaster-risk-reduction-programme) figura información sobre las actividades de la OMM relacionadas con la Plataforma Global de 2019.

Habida cuenta de lo anterior, me complace informarle de que el Gobierno de Suiza y la Oficina de las Naciones Unidas para la Reducción del Riesgo de Desastres (UNISDR) han organizado la sexta reunión de la Plataforma Global para la Reducción del Riesgo de Desastres, que se celebrará en Ginebra (Suiza) del 15 al 17 de mayo de 2019. La Plataforma Mundial bienal es el foro internacional más importante dedicado a la reducción de los riesgos de desastre.

A los Representantes Permanentes (o Directores de los Servicios Meteorológicos o Hidrometeorológicos) de los Miembros de la OMM

copias: Asesores Hidrológicos de los Representantes Permanentes, presidentes de las asociaciones regionales, presidentes de las comisiones técnicas.

Asimismo, la OMM, en colaboración con la UNISDR, está organizando la segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos, cuya celebración está prevista en la sede de la OMM, en Ginebra, los días 13 y 14 de mayo de 2019, antes de que tenga lugar la Plataforma Global de 2019. A su debido tiempo se publicará información sobre este evento en el sitio web de la Conferencia (http://www.wmo.int/earlywarnings2019).

Por consiguiente, tengo el placer de invitarle a usted, o a un experto designado por usted, a participar en la segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos. Asimismo, se le insta a que participe en la Plataforma Global para la Reducción del Riesgo de Desastres de 2019 formando parte de la delegación nacional.

En vista de los limitados recursos financieros disponibles para esta segunda Conferencia, se dará prioridad a los expertos procedentes de países en desarrollo y de países con economías en transición. Por ello, se espera que su Servicio pueda sufragar los gastos de su participación o del experto designado por usted en la Conferencia. No obstante, previa petición, la OMM podría considerar la posibilidad de proporcionar asistencia financiera a un experto solamente para su participación en la Conferencia (13 y 14 de mayo de 2019).

Por lo demás, sírvase ponerse en contacto con la UNISDR directamente (globalplatform@un.org) para todo lo concerniente a las disposiciones prácticas y a la participación en la Plataforma Global de 2019.

El señor Cyrille Honoré, jefe de la División de Servicios de Alerta Temprana Multirriesgos, es el coordinador de la OMM para la segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta Temprana Multirriesgos.

Le agradecería que notificara a la Secretaría (chonore@wmo.int), a más tardar el 30 de enero de 2019, si usted o el experto designado por usted van a participar en la segunda Conferencia sobre Sistemas de Alerta y si se requerirá asistencia financiera para tal fin.

Le saluda atentamente.

(W. Zhang)

por el Secretario General